Præfiguratio i
Magis.

b 3 ecce

XVIII. R V PERTI IN M ATTHAE. Cap. II.

ecce cōuertimur ad gentes. ¶ Itidem sicut defuncto Herode, rursus cōsurgens accepit puerum & matrem eius, monitus ab angelo & uenit in terram Israēl, sic futuri est, quod Apostolus ait: quia cum plenitudo gentium subintrauerit, tunc omnis Israēl saluus fiet. ¶ Sed ut ad inceptum reuertamur, quid pertinuit ad istam gloriam dei signum eiusmodi. Vidimus autem stellam eius in oriente? Ad hanc inquit. Multū ad rem tale signum pertinuit, si rite recorderis, quia quando pepigit dñs cum Abrahā fœdus, a quo liber generatiois Iesu Christi coepit est, & ad quem beati seminis reprobatio facta est, tunc etiam eduxit eum foras, & a illis. Supice cœlum & numera stellas si potes. Ac deinceps. Sic erit semen tuum. In die illo ait scriptura: pepigit dñs fœdus cū Abraham dicens. Semini tuo dabo terrā hanc, &c. Hinc Apostolus: Abraham dicitae sunt promissiones, & semini eius. Non dicit & seminibus quasi in multis sed quasi in uno & semini tuo qui est Christus. Hic unus est propter quæ omnia, & per quæ oia, q̄ multos filios in illam gloriam adducere ueniebat: Ut sicut in cœlo stellæ innumerabiles sunt, sic essent splendidi et incommutabiles per ipsum, atq; ita completeretur quod fidelis & uerax promisit; sic erit semen tuum. ¶ Recte igitur non qualecumque signum, sed nō uuum fidus cœli dederunt, uidelicet propter eiusmodi promissum, quodammodo dicentes nobis. Laudate & congratulamini, quia fœdus, quod pepigit deus cum Abraham, non fecit irritum: impletum quod promisit: suspicere stellas, sic erit semen tuum. Hoc angelii scientes eadem nocte primi glorificauerunt eum, quorū grandis exercitus, et magna fuit multitudo laudantium & dicentium: Gloria in altissimis deo, qui etiam congratulat̄ nobis subiunxit: & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. ¶ Illud quoque ad rem pertinuit, quod euangelista cū dixisset: Cū ergo natus est Iesus in Bethleem Iudeæ, statim & locū nativitatis et tēpus exp̄sit, dicendo, in Bethleem Iudeæ, in diebus Herodis. Quā ad rem hoc pertinuit? Nimirū ad ueritatē eiusdē dei, qui per os patriarcha Iacob, taliter prælocutus est: Non auferetur scepterū de Iuda, & dux de fœmōre eius, donec ueniat qui mittendus est, quicq; sicut Abrahā, ita & Bethleemita David promisit atq; iurauit, hunc Iesum Christū de semine eius nasci. Nō ante debebat auferri scepterū & dux de Iuda, donec iste ueniret, alioquin fidelis & uerax nō ap̄pareret deus, qui in patriarchis & prophetis locutus est, quicq; in patriarcha memorat̄ tem̄ pus ferè præfinit, & in propheta, uidelicet Michea locū præfigit. Ettu (inquit) Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principib⁹ Iuda. Ex te enim exiet dux qui regat populum meū Israēl. Nōne scepterū ablatū erat de Iuda, & dux de fœmōrib⁹ eius defecrat, cū regnaret Herodes, patre Iudumq; & matre ortus Arabica. Igitur dicendo in Bethleem Iudeæ in diebus Herodis, scienter argumenta præbuit ueritatis, breuiter & sufficienter edicens, sic oportuisse fieri, id est, tunc tēporis debuisse nasci Christū, quo tēpore narrauerat etiā natus, & illū debere nativitatis esse locū propter ueritatem dei, & confirmandas uoces prophetarū, fuerat autē conceptus in ciuitate Galilææ, cui nomē Nazareth. Quācumq; ob causam in illa ciuitate Galilææ tūc fuerint uel habitauerint Ioseph & Maria, cū essent de domo David, nihilominus ut nascere Iesum in Bethleem Iuda, deus mīro prouidit mō, uidelicet propheticā ueritati famulat̄ Romano imperio. ¶ Deniq; Cæsar Augustus hoc modo famulatus est illi, ut & auferret scepterū & ducē de Iuda, dādo regnum Iudeæ Herodi alienigenæ, Antonio suffragate, unde & hic dicit: in diebus Herodis regis, & edictū proponeret, ut describeretur uniuersus orbis: quæ causa efficit, ut ascenderet Ioseph cū Maria despōstata sibi uxore prægnante, in Bethleem ciuitatē David, eo qđ esset de familia & domo David. Sic mīro mō famulat̄ est nativitati Iesu Christi & prophetice ueritati, tā Romānū imperiū nesciens, q̄ cœlum inanimatum sentiens, Romanū, inquit, imperiū, tale edictū proponēdo, colum autē, tale signū, id est, nouā stellā proferendo. Vnde propheticū illud impletū est: Orientē stella ex Iacob, & exurget homo de Israēl. ¶ Locū ipsum Magi, licet diuinitus inspirati, nescierūt, quippe q̄ non in Bethleem sed primū Hierosolymā uenerunt, dicētes. Vbi est qui natus est rex Iudeorū? Magis in sublimi quam in humili loco, magis in regia ciuitate quam in uico mediocri, magis in turba diuitium quam in silentio pauperum nasci posse, & querendum esse putauerunt regem Iudeorū. Itaq; Hierosolymā uenerunt, sed hoc tā le erat, ac si paruum non attendentes uigilium, ad excelsa suspiceret ligna syluarum. ¶ Dixit autem spiritus sanctus per prophetam: Excelsi statura succidentur, & sublimes humiliabuntur.

Cæsar Augustus famulat̄ est prophetice de Christo.

Luc. 2.

Nunc 24. Magi cur in Hierusalem quiescerunt Christum.

Esa. 10.

DE GLOR. ET HONO. FILII HOMI. LIB. II. XIX.

habuntur, & subuententur condensa saltus eius ferro, & libanus cum excelsis cadet. Et egreditur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, &c. Et est sensus: Inter superbos erunt iungia, contra semetipso dimicabunt & cadent: quod tunc maxime factum est, quando Herodes homicida, irmō & parricida, ad omnē Dauitica stirpis odorē sāuiens, & contra omne regij genus dentibus stridens, nec uxori pepercit, nec socero, qui erant regij generis, & proprios quoq; filios crudeliter morte damnauit. Vane furebat, frustra insaniebat diabolus in illa sua securi, in qua fecerat: quia non de excelsis cedris aut robustis quercubus, sed de graci lī uirga, qua inter arbusta latebat, flos erat ascensurus, id est, non de supbris & purpuratis ditibus, sed de humili uirgine, qualis in plebe uix cognosci posset, Christus erat nasciturus. Hoc illi, uidelicet magi, nescierunt. Et quidē poterat facere de' in primis, quod fecit postmodū, ut scilicet uenientes illos ab oriente, cōtinuo stella, quā uiderant, antecederet, ut qdū uenies staret supra ubi erat puer: sed dilatio hæc utilis erat, ut interim qui de coelo acceperat signū, audirent etiā de scriptura testimonij firmamentū, quod æque nunc prodest nobis, propter quos est scriptū, ut profuit illis, propter quos tunc fuit recitatū. ¶ Quid tandem de muneri bus dicendū, quæ illi obtulerunt? Auditū & celebre factū est in uniuerso orbe gaudium ipsorum. Lqua uidentesstellā antecedentē sē, quam uiderant in oriente, &stantē super domū vbi erat puer, gauisū sunt gaudio magno valde, & intrantes domū inueniunt puerū cū Mariā matre eius, & procidentes adorauerūt eū: & apertis thesauris suis, obtulerūt ei munera, aurū, thus, & myrrā. JV erē coelitus inspirati, uerē celestis magisterio docti, ueramq; & coelestē habentes materiā gaudendi. Quid, inquam, hic dicendū, nisi quia prophetæ ipsi & propheticā ipso munera fuerunt? Veritatē & manu studinē & gloriā & honorē protestati sunt, ueritatē afflumptā carnis, mansuetudinē, id est, humilitatē passionis, gloriā regni, & honorē diuinitatis, unius eiusdemq; Iesu Christi.

Quatuor facies uni erat (ait propheta) facies hominis, facies leonis, facies uulni, & facies aquile uolantis. Quatuor istas facies, quatuor cōstat esse sacramēta, quæ nescire non licet homini Christianæ professionis, scilicet incarnationē, passionē, resurrectionē, atq; ascensionē euāle Iesu Christi, quæ circa inspectionē facie tota uersat intēto plentis opusculi. Faciē uā ex his, uidelicet faciē hominis, plentem inuenierūt, quā & procidentes adorauerūt, cæteras mysticis muneribus mirabiliter p̄signauerūt. Myrra facie uulni, i. sacramentū passio- nis, quia ipse sacrificādus atq; mixtura myrrā & aloës condidū erat in sepultura corpus eius. Aurū faciē leonis. i. gloriā resurrectiōis, p̄ quā caro, quā ex nobis mortale suscepereat, tantum meliorata est, quāto aurū puluere seu limo terræ, pulchrius atq; pretiosius est. Thure facie aquile uolantis, i. sublimitatē ascensionis, & confessionē ad dexterā patris, ex qua dato hominibus spiritu sancto, cognitus est quod deus sit idē filius dei, cui sacrificiū incēti legitimū ture debet offerri, & que ut patri, & sancto spūi. ¶ Et eiusmodi myrrā tota quidē illi offert sancta ecclesia, dū credēs & cōfites, quod uerē passus, mortuus, & sepultus fuerit, uitiose in se mala propter eū mortificat, maxime aut̄ exercitus martyris, qui gustu mortis amaro passioni eius cōmunicauerūt. Itē thus eiusmodi, tota quidē illi offert ecclesia, credēs & cōfites, quia uerē deus est, & ois in eo plenitudo diuitiatis corporaliter inhabitat; maxime aut̄ sancto obodoacerdotō, q; propter eū cōlibē ducētes uitā, semp altari p̄sto sunt, offerre illi incēsum dignū, & omne sanctū iugiter executi sacri altaris eius ministeriū. Itidē aut̄ eiusmodi tota quidē illi offert ecclesia, credēs & cōfites, q; surrexit, & immortaliter regnat q; mortalis & mortuus fuerat, maxime aut̄ regū & principiū potētia diuitiis fideliū opulētia, q; ad cōstrūendas nomini eius ecclesiās, aurū & argentū illi fideliter obtulerūt, domūq; eius, q; cū diues es- set, propter nos paup factus est, largis donarijs ditarerūt, iuxta illud propheticū, quod tā secundū literā, quā secundū spiritū uerissimū est: Et uiuet, i. resurget, & dabit ei de auro Arabiē: Reges Tharsis & insulae munera offerēt, reges Arabū & Saba dona adducēt. ¶ Recite igitur monera haec ore sacro Euangeliſta magnificauit, & sic magnifice enūiauit, ut dicturus, obuletūt eī munera, p̄mitteret, & aptis thesauris suis. Nam uerē thesauri fuerūt, & thesauri merent appellari, non tā fistartia seu thecā qualeſcūq; qbus clausā portari poterant species eismodi, quā corda ipsa offerentū, quorū ex abundātia potuerūt inuisibilē deo inuisibiliter profici causā tā sanctę, quas ecclesia sc̄tā in illis specieb⁹ inuisibilibus uenerabiliter intelligit,